VITA SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

EX EJUS POTISSIMUM SCRIPTIS COLLECTA, ET SECUNDUM CHRONOLOGIÆ
ORDINEM DIGESTA.

1. Tanta rerum gestarum magnitudine, doctrinæ ac librorum editorum celebritate, sanctitatis de-
nique et virtutum episcopali laude claruit sanctus Ambrosius, ut instar cujusdam esset miraculi, si defuisse erudit homines, a quibus ejus historia litterarum monumentis committeretur. Exstiterunt itaque non pauci tum Græci tum Latini, qui hanc ipsam spartam ornandam suscepserunt, in quibus ordinem dicit Paulinus, sancti antistitis notarius atque diaconus, cuius fidem ac diligentiam in dubium revocare nequaquam licet. Verumtamen illud in eo desideratur, quod vix ullam in rebus enarrandis chronologiæ habuit rationem, et nullum scriptorum doctoris nostri catalogum curavit contexere, quod non omisit in Augustini Vita Possidius. Vitium illud reparare eruditissimus cardinalis Baronius constituerat, cum eam Ambrosii Vitam elucubravit, quæ in Romana Ambrosianorum Operum editione illis præmissa, postmodum cum iisdem toties recusa fuit. At vero hic tanti viri labor usque adeo non tulit omnium approbationem, ut proprio auctori non satisfecerit; quippe qui post annos aliquot, cum in ingenti suo Annalium ecclesiasticorum opere desudaret, pronuntiaverit de eadem Vita (*ad ann. 397*): *Quam ad scripta de eodem (Ambrosio scilicet) in Annalibus, cum diversum in ea invenies (quod posteriores cogitationes meliores esse soleant) conformandam intelliges.* Quocirca, præterquam quod eadem Vita longiuscula est, illam prælo subjecere sine correctionibus mutationibusque neutiquam possemus, quod noluimus in opere alieno nobis licere.

2. Hermannus Sorbonicus doctor post Baronium novam Ambrosii Vitam evulgavit, quam quidem tanta dignatione omnes exceperunt, quantam merrebatur auctoris diligentia et eruditio. Verum etiamsi vernaculo idiomate, quo edita est, scripta non fuisset; cum res Ambrosiano ævo et in imperio et in Ecclesia gestas complectatur, amplior sane est illius moles, quam ut ipsam istorum voluminum modus caperet.

3. Itaque optimum nobis illud visum est, ut Vitis duabus, quarum alteram edidit Paulinus, alteram Græcus auctor consarcinavit, præmissis, tertiam insuper adjungeremus, quæ ad chronologicam rationem accuratior, defectum suppleret illarum utriusque. Ipsam, quoad ejus fieri poterit

A ex Ambrosii libris haurire conabimur, cujus partes singulas ad eam concinnitatem ac proportionem pro nostra virili cogere satagemus; ut illius beneficio lector non modo factorum scriptorumve Ambrosianorum ordinem capere nullo negotio valeat, verum etiam ad studium eorumdem operum lectioni cum fructu impendendum evadat paratiōr.

4. (An. 340.) Extra controversiam est natum in Galliis esse nostrum Ambrosium; ejus parentem, Ambrosium etiam nomine, in iisdem provinciis præfecti dignitatem obtinuisse; ipsumque antequam ederetur sanctus Ambrosius, duobus jam liberis, Marcellina scilicet ac Satyro, fuisse auctum, atque adeo sanctum hunc nostrum ordine B nascendi tertium exstitisse (*De excessu Satyri*, lib. I, n. 54). At non tanta est de tempore et loco in quo primum lucem adspexit, scriptorum consensio. Nam quod ad tempus, qui Ambrosio LXIV vitæ annos tribuunt, annum 333 ei natalem esse affirmant: qui autem autumant ipsum non ultra annum LVII vitam produxisse, ortum ejusdem non contigisse nisi anno 340, plane contendunt. Utrique harum opinionum illud commune est, quod anno 397, vel 398, volunt e vivis excessisse sanctum antistitem: totius autem difficultatis cardo circa numerum annorum quos ille vixit, in hoc vertitur, quod cum vir sanctus epistola LIX, quæ ad Severum destinata est, annum agere se LIII testificetur. illic etiam hæc verba scribat (epist. 59, num. 3):

C Nos autem, inquit, objecti barbaricis motibus, et bellorum procellis, in medio versamur omnium molestiarum. Enimvero qui locum illum cum Baronio de bello adversus Maximum tyrannum gesto interpretantur, Ambrosium inde colligunt pervenisse ad annum vitæ LIV, eo quod anno 397 idem hoc bellum trepidatione ac terrore compleverit omnem Italiam, sanctus vero præsul non ante annum 397 fato functus sit. Qui autem citata verba de bello Eugeniano, quo anno 393 vel 394 patratum est intelligenda esse defendant, iidem Ambrosium annos natum LVII mortem obiisse nullo modo ambigunt. Fatemur quidem in hac secunda opinione majorem quandam veritatis speciem elucere: sed in hac questione magnum inesse operæ pretium non arbitramur. Etenim hos septem annos, de

quibus hic controvertitur, ad vitam ab Ambrosio ante baptismum et in sacerdotalium rerum commercio exactam pertinere in confessu est: de annis vero quos vixit episcopus, et ad quos praecipua quæque ipsius facta referuntur, auctores ferme inter se consentiunt.

5. Quod porro ad locum qui eumdem nascentem exceperit, satis cognoscitur ex verbis Paulini eam urbem fuisse, in qua sedem habere consueverat Galliarum praefectus (*Basil. Epist. ad Ambr.*; *Paulin. in Vita Ambr.*, etc.). Verum illa ipsa urbs quænam censenda sit, haud parva lis est; alii enim Arelati, alii Treviris aut etiam Lugduno hunc honorem deferunt, singuli videlicet harum urbium nobilitati ac prærogativis antiquis nixi: sed revera nullum argumentum quo cæteris in hoc anteponenda liquido demonstretur, in medium promentes. Non desunt præterea qui Romam ipsam vocent Ambrosii patriam: sed patria nihil aliud apud eos his locis sonat, quam familiae atque originis solum natale, nec non solitum parentum sancti viri, et ipsius etiam non modicio tempore domicilium.

6. In illa igitur harum urbium, ubi praefecti Galliarum praetorium erat, in lucem editus est noster Ambrosius: ubi et Paulinus (*in Vita Ambros.*, n. 3) prodigium illud memorat contigisse, quo apiculae in os infantuli alternatim intrantes atque exentes, summam illius in dicendo, et in hominibus ad Christi obsequium alliciendis, suavitatem visæ sunt portendere.

7. (An. 353.) Patre mortuo, Ambrosius cum matre Romam reversus est, qua in urbe Marcellinam, quæ virginitatem, ut Paulinus testatur (num. 4), jam fuerat professa, cum alia item sacra virgine habitantem reperit. Cum autem ex ipsomet Ambrosio cognoscere sit eamdem Marcellinan Liberii pontificis manibus natali die Christi Domini flammeo virginali fuisse consecratam (*lib. III De virg. cap. 1, num. 4*): aliunde vero non dubitetur quin ille pontifex xi Kal. Junias anni tantum 352, suffectus fuerit in successoris sui Julii sedem, hinc fit compertum Marcellinæ consecrationem non nisi viii Kal. Januarias anni, ut minimum, 353, aut potius 354, fieri potuisse. Porro cum ad tempus Ambrosiano in urbem reditu posterius referatur a Paulino saepius hic citando, quod idem Ambrosius manus suas tanquam futuri episcopi exosculandas puellæ porrigeret memoratæ, ex lusu illo sane puerili satis colligitur Pauliniana verba, *cum adolevisset*, potiori jure de sancti nostri anno xii vel xiii intelligi, quam de xix aut xx. Unde illud non leviter potest confirmare, quod Ambrosii ortum anno 340 assignavimus.

8. Educatus in contubernio harum virginum noster Ambrosius, inde tanto erga virginitatem atque celibatum amore affectus est, ut illud vitæ genus non modo ipse semper coluerit quam studiosissime, verum etiam totis viribus longe lateque

A propagaverit, quemadmodum edita ab eo scripta, virgines ejus manibus solemnni ritu Christo consecratae, monasteria demum variis in locis ab ipso instituta palam faciunt. Inter virgines autem quæ a sancto præsule ad professionis suæ perfectionem informatæ sunt, nullam insignioribus virtutum omnium fulsisse documentis, quam Marcellinam, ipsius effigies a pio fratre stylo expressa clare demonstrat (*lib. III De virg. cap. 4, num. 15 et seq.*). Romæ quidem commorabatur eadem virgo, sed fratri semper intimo quodam animorum nexu conjuncta fuit; ita ut ejus, si quando ipsum in Urbem traheret necessitas, conspectu frui minime contenta subinde Mediolanum itaret ad eum invisendum: quoties autem ab invicem locorum distantia separabantur, crebris epistolis iisque de virtute ac religione potissimum scriptis, mutuum sui desiderium consolarentur. At præterea si quid anxium sollicitumve reddebat Ambrosium, amantissima soror fraternalm sollicitudinem cum eo partiri nunquam destitit, quoad ille vixit: ipsam enim superstitem ei fuisse dubium non est.

9. Ambrosius dum egit Romæ, *liberalibus discipulis* (*Paulin. in Vita Ambr.*, num. 5) operam dedit, magnisque, ut ex ejus lucubrationibus licet cognoscere, et in lectione bonorum auctorum, et in Græcarum litterarum cognitione progressus habuit. Inde cum orandis in foro causis animum adiecisset, tantum præ se tulit ingenii, eloquentiæ et gravitatis; ut eum Probus praetorio praefectus *ad consilium tribuendum* eligeret. Satyrus quoque, C peracto studiorum suorum curriculo, forum secutus, *incredibili admiratione*, ut Ambrosii verba usurpemus, *in auditorio praefectoræ sublimis emicuit* (*De excessu Satyri*, n. 29). Et revera ambo illi fratres virtutum suarum suffragio clarissimas quasque dignitates assecuti sunt, quas quo animo iidem adierint, clare significavit Ambrosius, ubi hæc dixit: *Sæculi hujus honores*, inquit, . . . *quos ideo adepti sumus, non quia fuit expetenda eorum perceptio, sed ne vilis dissimulatio ruderetur* (*ibid.*, num. 25). Quemadmodum autem Satyrus provinciam administraverit suæ curæ creditam, non aliunde melius quam ex hoc fraterno testimonio discere licet: *Qualis in universos fuerit*, ait ille, *provincialium quibus præfuit, studia docent qui parentem magis proprium, quam judicem loquebantur. gratum piæ necessitudinis arbitrum, constantem æqui juris disceptatorem* (*ibid. num. 58*).

10. (An. 375.) Quam regionem Satyrus regendam acceperit, minime constat: quod vero ad Ambrosium, Probus jam ante memoratus eum præfecit Liguriaæ atque Æmiliae, quibus provinciis archiepiscopatum Mediolanensem, Liguriarum Taurinensem, Genuensem, atque Bononiensem comprehendi vulgo existimant. Cum porro Ambrosium illuc abs se Probus dimitteret, cum hisce verbis fertur allocutus: *Vade, inquit, age non ut judex, sed ut episcopus* (*Paulin. in Vita Ambr.*

num. 8) ; nimirum ut potius clementiam episcopalem, quam judicis severitatem exhiberet provincialibus, pulcherrime admonens.

11. Hujus præcepti haud immemor exstitit Ambrosius : populorum enim animos tantopere sibi devinxit comitate sua et mansuetudine, ut, exstincto Auxentio, perfido illo Arianu (qui sedem occupat Mediolanensem, unde ejectus et in exsilium amandatus erat sanctus Dionysius), in ejus locum ipsemet suffectus fuerit ad eum modum qui a Paulino eleganter describitur. Ambrosius hac in electione vim sibi illatam fuisse frequenter conqueritur (*ibid.*, num. 6 et seq.) namque in primo libro de Officiis (num. 2 et 4) modo *sibi refugienti impositam sacerdotii necessitudinem dolet, modo se raptum a tribunalibus atque administrationis insulis ad sacerdotium*. Et alio in libro : *Dicitur, inquit, Ecce ille non in Ecclesiæ nutritus sinu, non edomitus a puero : sed raptus a tribunalibus, abductus de vanitatibus sæculi hujus, a præconis voce ad Psalmistæ assuesfactus canticum* (lib. II *De pænit.* c. 8, num. 67). Et post pauca : *Custodi donum quod contulisti etiam refugienti. Ego enim sciebam quod non sum dignus vocari episcopus, quoniam dederam me sæculo huic : sed gratia tua sum quod sum. Et sum quidem minimus omnium episcoporum, et insignis merito.* In epistola quoque ad Vercellenses ita loquitur : *Quam resistebam ne ordinarer... Sed non valuit præscriptio, prævaluit impressio* (epist. 63, num. 65). Certe quidem ex iis quæ Paulinus hac de re narrat (in *Vita Ambr.* n. 7. et seq.), plannissimum est sanctum hunc nostrum, ut huic oneri subduceret humeros, nihil non tentasse. Verumtamen ubi Valentiniani Cæsaris allatae sunt litteræ, divinæ voluntati quam post tot indicia in dubium revocare jam non poterat, morem gerere coactus fuit. Eam ob rem secutis temporibus, cum atrocissime impeteretur ab Arianis, Valentinianum secundum his verbis compellabat : *Omitto, inquietus, quia jam ipse populus judicavit, omitto, quia eum quem habet, de patre clementiæ tuæ postulavit : taceo quia pater pietatis tuæ quietem futuram sponsit, si electus susciperet sacerdotium. Hanc fidem secutus sum promissorum* (epist. 21, num. 7).

12. Postquam igitur divinis paruit imperatis, regenerationis lavacro episcopi catholici manibus voluit expiari : *Baptizatus autem fertur omnia ecclesiastica officia implesse, atque octava die episcopus ordinatus est* (Paulin. in *Vita Ambr.* num. 9.) Nihilominus tamen ut Ecclesiæ leges, quæ neophyllum vetant consecrari, aliquatenus observarentur, annus est viribus omnibus, *ut saltem ordinatio protelaretur* (epist. 63, num. 6.) Verum cum non alia de causa hujusmodi prohibeatur inaugratio, quam *ne in superbium elatus, in judicium incidat diaboli* (*I Tim.* III, 7), eique periculo obnoxia non videretur Ambrosiana humilitas ; urgente Ecclesiæ utilitate, non diutius differri oportere judicatum est. Et sane illam *ordinationem occidentales*

A *episcopi judicio, orientales etiam exemplo probarunt, quemadmodum testatur ipsemet Ambrosius, qui et subjungit : Si dilatio ordinationi defuit, vis cogentis est : si non decet humilitas competens sacerdotio, ubi causa non hæret, vitium non imputatur.*

13. Verisimile est consecrationem illam VII Idus mensis Decembris factam fuisse quandoquidem hoc ipso die mentio ejus fit tam apud Græcos, quam apud Latinos : quin et hoc idem indicare videtur Ambrosius, cum agens de Felicis Comensis episcopi ordinatione, *quæ in exordio ipsa Kalendarum Novembrium redibat, sic eum alloquitur : Natalem tuum prosequemur nostris orationibus, et tu nostri in tuis votis non obliviscaris* (epist. 4, num. 2). Etenim si dictio nostri afficiat vocem *natalis*, admodum probabile fuerit virum sanctum non aliunde ad hæc scribenda inductum esse, nisi quia initia abs se episcopatus anniversarium cogitabat tunc imminere. Atqui consensus chronologistarum de anno consecrationis ejusdem sancti multo major est, eorum enim peritissimi anno 374 eam collocant ; quanquam non desint qui eamdem in annum insequentem differe voluerint, non satis nimirum attendantes Valentiniani, quem superstitem fuisse constat quo tempore ad episcopatum Ambrosius cooptatus est, obitum evenisse anno 375, mense Novembri. Quamprimum vero sanctus antistes electionem suam episcopis cum orientalis Ecclesiæ tum occidentalis, ut moris erat, significavit, exstatque etiamnum episola magni Basilii perquam egregia, qua litteris Ambrosianis ille respondet (Basil. epist. 55), et qui epistolæ Dionysii quem in episcopatu excepit Ambrosius, reliquias adjunctas fuisse quidam existimant. Mortuus autem est in exsilio sanctus Dionysius VIII Kal. Apriles ejusdem anni 374.

14. Cæterum Ambrosius noster statim atque ad tantam dignitatem assumptus fuit, omnem aliam curam præterquam implendi muneris sui a se removit. Is enim bona temporalia, quibus ipsius familia locuples erat, cum Satyrum fratrem opibus pauperem fuisse vir sanctus neget (*De excessu Satyri*, num. 56), universa abdicavit, auroque et argento in egenos collato, prædia sua, reservato sorori solo usufructu, Ecclesiæ tribuit (Paul. in *Vita Ambr.* num. 58). Inde est quod tempore Arianæ persecutionis responderit tanta cum fiducia : *Si a me peteret (imperator) quod meum esset, id est fundum meum, argentum meum, quidvis hujusmodi meum, me non refragaturum ; quanquam omnia quæ mei sunt, essent pauperum* (epist. 20, num. 8). Patrimonium cum fratribus partiri noluit, sed ejus curam, non secus ac aliarum rerum sæcularium, sicut etiam servorum ac familiæ directionem in Satyrum rejicit. Frater ille dilectissimus ad eum venerat Mediolanum, adeo enim alter ab altero divulsus vivere non poterat, ut ea de re Ambrosius ita loquatur : *Nec ipsi, ait, nos sæculi hujus delectabant honores, quod nos a nobis*

invicem dividebant (De excessu Satyri, num. 25). Tanta vero prudentia et mansuetudine hanc administrationem obivit Satyrus, ut ipsi jam mortuo. testimonium hoc reddat sanctus frater : *Sine offensione ulla et gubernasti fratris domum, et commendasti sacerdotium (ibid., num. 20).*

15. Quapropter expeditus ac liber a rebus terrenis novus episcopus, cœlestium acquisitioni totus incubuit : et quamvis ante susceptum sacrum baptisma tam honeste tamque Christiane vitam instituisset, ut vixaliud quod adderetur, culminis episcopalis perfectio videretur exigere ; nihilominus tamen tanta animi contentionе operam dedit virtutibus omnibus, quanta si nullam sibi inesse persuasum habuisset. Qua ratione talis effectus, quam unumquemque subditorum suorum esse peroptabat, eisdem ad bona opera faciem nunquam non præferebat. In primis autem ita se manciparat cultui sacrorum altarium, ut nullis negotiis quominus quotidie divinum offerret sacrificium (epist. 20, num. 15) avocaretur. Sed cum Paulinus satis accurate Ambrosianas singulorum dierum exercitationes enarraverit (*Vita Ambros.*, num. 38 et seq.), ut eæ minutatim hoc loco exponantur, nihil est necesse. Cæterum sanctus præsul attente considerans gubernacula ejus Ecclesiæ sibi credita. quam Auxentius, qui eam totos 20 annos occupaverat, Arianorum dogmatum veneno inficere omni ope conatus fuerat ; et contrario ipse arbitratus est sibi nervis omnibus esse connitendum, ut non modo ejusdem Arianæ dementiæ, sed et omnium aliarum hæreseon prava germina stirpitus ex populorum mentibus evelleret, Pastoralis hujus sollicitudinis effectum declaravit sanctus Hieronymus in illa verba : *Post Auxentii, inquit, seram mortem, Mediolani Ambrosio constituto, omnis ad fidem rettam Italia convertitur* (Hieron, in *Chron.*). Tantus autem ille successus eo dignior est admiratione, quo ad illum adipiscendum breviori spatio vir sanctus indiguit ; ipse siquidem per Arianæ tempestatis tempora, id est anno 385 aut 386, sic jam scribebat : *Prodire de Arianis nullus audebat, quia nec quisquam de civibus erat, pauci de familia regia, nonnulli etiam Gothi* (epist. 20, num. 12). Hoc similiter tempore Augustinum a Manichæorum cassibus liberavit sanctus antistes : neque etiam dubitaverimus plures alios non tam pervicaces quam Augustinum, Ambrosio jam ante debuisse primi sui erroris depulsionem.

16. Verumtamen uberes illi fructus magno studio multisque laboribus constitere novo præsuli ; nam licet a nobis observatum sit liberalibus illum litteris ac disciplinis ab adolescentia instructum fuisse, ecclesiasticam tamen doctrinam, cum ad episcopatum proiectus fuit, ei defuisse negabit nemmo. Ut igitur hanc scientiam sibi compararet, quid temporis sibi a negotiis muneris sui, aut necessaria corporis cura vacuum erat, incredibili assiduitate Scripturæ sacræ meditationi totum impendebat.

A Testem habemus hujusce rei magnum Augustinum, cuius hæc verba sunt : *Secludentibns me, inquit, ab ejus aure atque ore catervis negotiosorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat, cum quibus quando non erat, quod per exiguum temporis erat, aut corpus reficiebat necessariis sustentaculis, aut lectione animum (Confess. l. vi, cap. 3, num. 3).* Sed nec fidelissimus ille discipulus negligendum tacendum existimavit, quam rationem in legendō teneret præceptor suus ; eodem enim loco ista subiungit : *Sed cum legebat, ait, oculi ducebantur per paginas, et cor intellectum rimabatur, vox autem et lingui quiescebat (Ibid.).* Neque vero diurnæ lucis curriculum ejus sufficiebat avidiati ; sed nocte dici hoc in opere propemodum continuata, redux a sacris vigiliis, lectionem quamprimum resumebat, sicut ipse charissimo suo Irenæo ingenue fatetur hoc modo scribens : *Inter legendum, inquit, cum paululum requievissim animo, quia lucubratione destiteram, versiculum illum cœpi mecum revolvere, quo vesperi in vigiliis usi fueramus (epist. 29, num. 1.)* Quin etiam postquam ætate jam erat proiectior, de tam improbo studio nihil remisit, quemadmodum ex una ejus epistolarum Sabino amico suo et familiari scripta cognoscere est ; in ea quippe hæc verba legimus : *Non enim dictamus omnia, et maxime noctibus, quibus nolumus aliis graves esse ac molesti (epist. 47, num. 1).* Atque ita qui labori suo nunquam parcebat, parcebat alieno. Quapropter cum acerrimo ingenio prædictus esset et humanioribus litteris apprime C institutus, maxime vero Græcis, in quibus inter Latinos Patres uni Hieronymo primas concedebat, mirum non videbitur, si Patruin, tam Græcorum quam Latinorum, operibus indefessa manu vendis, et sacris utriusque linguæ codicibus inter se conferendis, tantos progressus tam brevi habuerit. Nam quod contendit magnus cardinalis (in Vita Ambr. et in Ann. ad ann. 375 et 385), Damasum pont. max. ubi comperit Ambrosii adhuc cœchumini electionem, Simplicianum, qui eum primis episcopatus sui annis in ecclesiastica scientia erudiret, Mediolanum misisse, haud satis idoneo nititur fundamento ; quod enim Ambrosius suam ad eumdem Simplicianum epistolam his verbis concluserit : *Nos parentis affectu dilige (epist. 65) ;* D et Augustinus ipsum vocitarit patrem in accipienda gratia tunc episcopi Ambrosii, et quem vere ut patrem diligebat (August. l. viii Conf. cap. 2) ; id aliunde non esse factum jam ostendimus, quam quia illum idem presbyter adhuc juvenem primis fortasse religionis elementis Romæ imbuerat, vel quia eum post electionem ad sacramenta regenerationis ordinationisque suscipienda parare studuerat.

17. (AN 375). Ambrosius comparandæ rerum ecclesiasticarum, et Scripturarum potissimum cognitioni non alio consilio desudabat, nisi ut implere posset doctoris munus, quemadmodum aperte

significant hæc ejus verba: *Sed tantummodo intentionem et diligentiam circa Scripturas divinas opto assequi.... et hanc ipsam ut docentis studio possim discere* (lib. i *De offic.* cap. 1, num. 3). Hanc ob rem statim a primis sacerdotii annis festinavit illud aggredi; non enim obscure id ipsum declarat, dum tanta cum modestia et sui demisione profitetur factum fuisse, *ut prius, inquit, docere inciperem, quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum, quoniam non vacavit ante discere* (*ibid.* num. 4). Clerici porro quos hic alloquitur, non soli exstiterunt, ad quos primæ illius curæ pertinuerint; in catechumenis etiam ad genitalia sacramenta parandis erudiendisque plurimum laborabat. Et tot ejus libri ex sermonibus ad eosdem habitis compositi, abunde probant vix aliud ipsi fuisse antiquius, quam ut idoneas redderet hasce teneras plantas, quæ pietatis radicibus altius actis, fructus uberes aliquando ferrent. Indefessus erat in hoc munere, et omnino *in rebus divinis impletus*, ut Paulinus loquitur (*In Vita Ambr.* num. 38), fortissimus, in tantum ut quod solitus erat circa baptizandos implere, quinque postea episcopi tempore quo decessit, vix implerent.

18. Superiora duo conditionum genera sancto episcopo populi oblivionem haud induxerunt: is enim sedulam operam dabat non modo illius moribus virtutum omnium ornamento excolendis ac decorandis, verum etiam ipsius animis contra technas ac perfidiam hæreticorum præmuniendis. Hoc ejus noscitur fuisse propositum, quando liberum suum *De paradi*, quem hoc ipso anno editum putamus, ea de re in lucem emisit; ne Apellis discipuli, aut Manichæi potius *simplices mentes*, inquit, *malitiosa interpretatione traducant* (*lib. De parad.* cap. 5, n. 28). Huic libro alios duos adjecit, qui *De Cain et Abel* inscripti sunt, in quibus facilitiori adhuc negotio deprehenduntur ii sermones, qui Christiani oratoris non ita maturi ingenium referant, licet hi ipsi præceptis ad bonos mores appositissimis passim aspergantur.

19. Ambrosium singulis diebus Dominicis ad populum verba facere consueisse testis est Augustinus, cum profitetur: *Eum quidem in populo verbum veritatis recte tractantem omni die Dominico audiebam* (*lib. vi Conf.* cap. 3). Sed verba illa non nisi de sermonibus per anni cursum ex communione haberi solitis accipienda sunt; in festis celebrioribus, necnon in diebus extraordinariis quotidie, imo vero interdum etiam semel et iterum eodem die suggestum concendebat, sicut a nobis suis locis observatum est (*Admon. in lib. de Myst. et in lib. Hexaem.*).

20. Primis quoque Ambrosianie episcopatus annis generosam illam libertatem, quam sacerdos Christi adversus principes magnatesque saeculi adhibere constituerat, expertus est Valentinianus Magnus.

A Etenim ut illam enarrationem Theodoreti, cui eam debemus, verbis ipsis representemus: *Paucis post diebus, nimirum ab ordinatione, cum divinus Ambrosius multa cum libertate imperatorem alloquens, nonnulla reprehendisset, quæ a magistratibus haud recte facta esse videbantur, respondit imperator: Hanc tuam libertatem jam pridem cognitam habebam; sed licet eam probe nossem, non solum non contradixi, imo assensum præbui ordinationi tuæ. Proinde delictis animarum nostrarum medicinam adhibe, quemadmodum divina lex præcipit* (*lib. iv Hist. eccl.*, cap. 7).

B 21. Hic imperator xv Kal. Decembres diem obiit, relictis duobus filiis, Gratiano scilicet ac Valentiniano: quorum ille prior jam impleverat annum ætatis xvii, et die ix Kal. Septembres anni 367 Augutus fuerat salutatus; Valentinianus vero adhuc quadrimus sexto die post obitum paternum imperator declaratus est. Utrumque horum principum semper Ambrosius tenero quodam et vere patrio amore complexus est, quem et illi vicissim parentis proprii loco nunquam non coluerunt; quod enim sub junioris imperio vexationem atrocissimam sustinuit sanctus episcopus, id in furem hæreticæ feminæ, quæ puerili filii ætate abutebatur (*orat. de obit. Valent.*), rejiciendum est.

C 22. (AN. 376). Quantumcunque porro quælibet ratio beato presuli curæ fuerit, nullum institutum sollicitudinis suæ laboribus ei unquam dignius visum est, quam virgineum. Jam inde ab initio episcopatus lucubrationes suas domini sui sponsis devotandas putavit; cum non tardius hoc anno ineunte ad eas habiti videantur elegantissimi illi sermones, ex quibus libri *De virginibus concinati* sunt. Quantus autem horum cum pronuntiati sunt, fructus eruperit, ex eo satis colligi datur, quod vir alioqui modestissimus illum premere non potuerit: *De Placentino*, inquit, *sacranda virginis veniunt, de Bononiensi veniunt, de Mauritania veniunt, ut hic velentur* (*lib. De virg. c. 10, num. 57*). Quæ quidem verba tempus etiam quo illi sermones habiti fuere, satis innuunt; cum enim Ambrosius *triennalis sacerdos* (*ibid. lib. iv, cap. 6, n. 39*) eosdem redegerit in librorum formam, hinc intelligas unius, ut nimirum, anni spatio fuisse opus, ut illarum concionum fama in loca tam dissipata, et maxime in Mauritaniam usque pervadens, velandas virginis Mediolanum inde pertraxerit. Quocirca si festum beatæ Agnetis xii Kal. Februario celebrabatur, ut nunc moris est, haud sine causa crediderimus eorumdem sermonum primum hoc ipso anno in natali illius martyris, alias vero aliis diebus ex intervallo dictos fuisse. Hoc autem Ambrosius tanta cum facundia et ornatu, simul vero tanta cum vehementia et efficacia persuadendi præstítit; ut et nimiam orationis luxuriem ipsem et excusaret, et matres ne filiæ suæ tanti doctoris eloquentia persuasæ, virginitatem Christo-

consecrarent, eas in conclavi sedulo inclusas ad eum audiendum in ecclesiam venire non paterentur.

23. Ariani, cum novum antistitem hæresi suæ bellum indixisse, ac nullam a primo die acceptæ ordinationis occasionem eorum oppugnandi prætermittere consiperent; cœperunt serio inter se consulere, quibus machinis adversario partibus suis perniciem proximam minitanti sese opponerent. Eo animo, ut quidam prudenter existimant, Valentem elegerunt furoris sui ministrum idoneum, qui Petavione, cuius thronum episcopalem, ejecto Marco, per vim occuparat, turpiter expulsus, in Italiā ad perturbandas illius Ecclesias se contulerat. Sed repressa est ejus amentia Gratiani auctoritate; legem enim adversus illum ab eodem principe fuisse latam ex primis verbis lib. iv *De hæret.* discamus licet.

24. (AN, 377). Jam supra narravimus quam late Ambrosianorum de virginitate sermonum fama se diffusisset. Inde factum est ut virgines sacræ, quæ propter locorum distantiam illas adhortationes auribus haurire non poterant, eas saltem chartis traditas legere percuperent. Nec profecto credibile est Marcellinam Ambrosii sororem, et ante multos annos id vitæ genus publice professam ferre potuisse, ut ab alia in hoc expetendo præverteretur: sanctus autem præsul libentissime obsecutus est eorum votis: quod ipse manifesto de se testatur, his verbis loquens: *Rogantibus virginibus ne hoc quidem putavi negandum* (lib. *De virg.* cap. 1). Illa de causa eosdem sermones in tres libros de virginibus is transformavit *nondum triennalis sacerdos*, ut jam dictum est, Marcellinæ sorori hoc idem opus inscriptum voluit, in quo et orationem illam retulit (*Admon. in lib. De virg.*), quam dum illi sanctimoniali velum imponeret, habuit Liberius.

25. Non ita multo post librum *De viduis* (*Admon. in lib. De viduis*), qui similiter constat e sermonibus, in vulgus edidit. Viduarum Christianarum commoda et merita illic prædicat, nec non earum conditionem proxime accedere ad virginalem apposite probat. Dederat autem eidem opellæ occasionem quædam vidua, quæ cum haberet ex filiabus alias nuptias, alias vero nuptiis maturas, eum consuluerat an ad secundum conjugium transire sibi expediret?

26. Huic ipsi tempori librum *De Tobia* etsi non argumentis necessariis, probabilibus tamen conjecturis attribuimus (*Admon. in lib. de Tobia*). Ex historia Tobiæ ab eoque mutuo datæ Gabelo pecuniæ ansam arripiens, in usuram insurgit ea tempestate immaniter grassantem, quam ejusmodi rationum momentis impugnat et profligat, ad quæ memoriæ nostræ homines vitam componere optandum esset.

27. (AN. 378.) Quid libellum *De virginitate* paulo attentius examinaverit, nihil aliud esse comperiet

A quam continuationem libri *De viduis* (*Admon. in lib. De virg.*), eumque similiter compositum esse ex sermonibus, quos ut commotam memoratæ viduæ mentem placaret, composuit. Verum priusquam eamdem viduam alloqueretur, fuse disputat de instituto virginitatis, illudque *nec improbum esse, nec novum, nec inutile* argumentis evincit (*De virg. cap. 6, n. 27 et seq.*). Et hac ratione tam de virginibus, quam de viduis illic agitur, maxime vero de his ultimis. Cum autem liber *De viduis* absolvi nisi vertente anno superiore non potuerit, hinc evidens est eum librum de quo agimus, conscribi ante hunc annum non potuisse.

28. Interea dum Ambrosius tam feliciter hæresi debellandæ, vitiis extirpandis, ac inserendis virtutibus operam navabat, Valens imperator, qui catholicos afflictabat tam atrociter, maximas a Gothis clades pertulit. Contra vero Gratianus, ejus ex fratre nepos, rectæ fidei beneficio ubique triumphabat. Is igitur, comperto patrui periculo, in Orientem eidem latus auxilium transire constituit. Itaque, ut adversus adeunda pericula potentiori præsidio communiret se, aut superiore anno exeunte, aut ineunte præsenti, rogavit Ambrosium ut sibi commentationem (*Admon. in lib. De fide*), qua Filii Dei divinitas astrueretur, lucubraret; quo scilicet regiones Arianorum contagione infectas aditus, alexipharmaco non privaretur. Ambrosius, tametsi magis optasset *cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide disceptandi* (lib. i *De fide*, cap. 6, num. 4), principis votis tamen obtinerans, priores duos libros *De fide* ad illum misit. Quo facto, suam omnem sollicitudinem eo convertit ut fusis ad Dominum continuis servidisque precibus, eidem principi felicem impetraret expeditiōnem; quemadmodum in epistola super ejus redditu ad illum data ipse testatur, his verbis scribens: *Tuum quotidianum iter legebam, nocte ac die in tuis castris cura et sensu locatus, orationum excubiis prætendebam; etsi invalidus merito, sed affectu sedulus* (epist. 1, num. 1).

29. Valens autem cum didicisset secundum Danubii ripas Gratianum ad se properare; ne juvenem illum principem cuius virtuti maxime invidebat, socium victoriam haberet, festinavit funestissimum illud committere prælium, in quo una cum omnibus orientalis imperii viribus profligatus est, ipse vero in agresti tuguriolo die iv Kal. Augusti vivus combustus.

30. Barbari in quibus erant Taifales, quæ natio præ cæteris aliis impudicitiae turpitudini mancipabatur, usi victoria in plurimas imperii provincias maximeque in Thraciam et Illyriam facta irruptione, usque ad radices Alpium Julianarum omnia pervastarunt. Explicari non potest quanta crimina perpetraverint, quemadmodum cuncta miscuerint cædibus atque incendiis, quantum denique captivorum numerum abduxerint, quos pecudum more passim venales exponebant. *Nota sunt hæc nimis,*

inquit Ambrosius, *Illyrici vastitate et Thraciae*: **A** *quanti ubique venales erant toto captivi orbe* (lib. II Offic. cap. 15, num. 70). Ex his complures redemptos esse ab Ecclesiis idem significat: sed ipse omnium charitatem superavit in hoc officio, quippe qui non pecunias tantum in redemptionem illam libens impenderit, sed ipsa quoque Ecclesiae vasa comminuerit, flaveritque. Qua quidem in re cum primo servatis legibus prudentiae, vasa non initiata confregisset, postmodum tamen si illa non potuissent sufficere, etiam initiatis non parcendum esse arbitrabatur. Pulcherrimum illud exemplum postea sanctus Augustinus aliisque praestantissimi antistites cum laude tum imitatione approbavere; sed Ariani e contrario gravissimam hinc invidiam viro sancto creare conati sunt: *Nos aliquando, inquit, in invidiam occidimus: quod confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus: quod Arianis displicere potuerat; nec tam factum displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur* (*ibid. num. 136*). Quapropter ad eorum criminacionem abs se depellendam, consenso Ecclesiae suggestu, *ita in populo, inquit, prosecuti sumus, ut confiteremur, multoque commodius astrueremus, ut animas Domino quam aurum servaremus* (*ibid. num. 137*).

34. Sub exitum hujusce anni Satyrus (*Admon. in lib. De excessu Satyri*), qui omnem Ambrosianæ familiæ administrationem a beato fratre sibi traditam suscepérat, hiemali tempestate *negligens frigoris* navigavit in Africam (*De excessu Satyri*, num. 50); ut ad solvendum compelleret Prosperum quemdam, de quo Ambrosius: *Plaudebat sibi, ait, quod sacerdotii mei occasione redditum se quæ abstulerat, non putabat* (*ibid. num. 24*). Nihil omissum est ab Ambrosio, ut ab illa navigatione fratrem revocaret, et alii demandaretur ea provincia (*ibid. num. 26*). Satyrus tamen non destitit a proposito, sed quo celerius interjectum mare transmitteret, veteri et sentinoso navigio uti non timuit (*ibid.*)

32. Interea in morbum incidit sanctus episcopus: *Denique proxime, inquit, cum gravi quodam, atque utinam supremo urgerer occasu, hoc solum dolebam, quod non ipse assisteres lectulo, ac volivum cum sancta sorore partitus officium, morientis oculos digitis tuis clauderes* (*ibid. num. 36*). Ex quibus verbis etiam intelligas per hanc Satyri peregrinationem Marcellinam charissimum suum germanum invisum venisse Mediolanum, et ipsi in periculosa illa valetudine sedulo ministrasse.

33. Satyrus, tam vitiosa navi conscensa, non multo post naufragium fecit: cum enim in brevia illisisset idem navigium, ejus compago statim soluta est. In tanto tamque præsenti periculo ab iis qui genitali aqua tincti fuerant (nondum enim exceperat eam gratiam (*Divinum fidelium sacramentum poposcit... et ligari fecit in orario, et orarium involvit collo, atque ita se dejecit in mare... his se tutum atque munitum satis credens, alia auxilia non requisivit* (*ibid. num. 43*). Et eum spes sua minime

fefellit, quandoquidem *primus*, ut Ambrosius testificatur, *servatus est ex undis*. Ubi primum terram attigit, servosque proprios eripuit e periculo, jam curam omnem ad agendas Deo gratias, et suscipiendum sacrum baptisma festinus vertit. Cum vero audivisset loci quo appulerat, episcopum Luciferiano schismati adhærere, catholicum a quo ablueretur, quæsivit, ac tam uberem in eo sacramento gratiam est adeptus, ut eam, Ambrosio teste, postea nunquam amiserit (*ibid. num. 52*).

34. Præter hoc naufragium, morbo idem quoque Satyrus eo in itinere conflictatus est, cuius nuntium ad Ambrosium ac Marcellinam cum perverisset, ingenti dolore illos affecit. **B** Incertum porro nobis videtur, utrum in memorato naufragio, an in hoc ipso morbo vota sancto Laurentio nuncupaverit, de quibus in hunc modum loquitur Ambrosius: *Tuis votis apud sanctum Laurentium martyrem impetratum esse nunc cognoscimus vitæ commeatum; atque utinam non solum commeatum, sed etiam prolixum vitæ tempus rogasses! Potuisti annos plurimos impetrare vivendi, qui potuisti commeatum impetrare veniendi* (*ibid. num. 17*).

35. Confecto prudenter juxta ac efficaciter negotio, cuius causa Satyrus in Africam navigaverat, in redditu Romam iter habuit. Tametsi autem a Symmacho ejus parente (*ibid. num. 32*), ut eum honoris ac forte etiam patrinii gratia Ambrosius vocitat, retineretur, ne incideret in manus barbarorum, *quod ardere bello Italia diceretur*; nihil minus tamen nullum periculum reviscendi charissimi fratris cupiditatem valuit retardare. Verum Mediolani vix redux erat, cum suntuoso oppressus morbo, paucis diebus vita excessit. **C** Ita enim, ait sanctus frater, *mature ereptus est, postquam venit, quasi propter hoc solum videretur esse dilatus, ut ad fratres rediret* (*ibid. num. 17*). Ambrosius ac Marcellina tristissimo illo potiti fuerunt solatiolo, quod fratri tam tenere dilecto omnia ministerii ac sedulitatis obsequia et ægrotanti et demortuo exhibuerunt. Satyri corpus cum ingenti pompa in ecclesiam elatum, et e regione umbonis positum fuit revelata facie: sanctus vero præsul, vi adhibita dolori suo, coram ingenti hominum cœtu, fratrem eam laudavit *Oratione*, qua nihil tenerius possit cogitari, quemadmodum ex lectione ejus hodieque cognoscere est.

36. Testamentum nullum condidit Satyrus, etiamsi Ambrosius ac Marcellina instantius ab eo id contendissent; sed facultates suas utriusque permisit arbitrio. Erat hoc quidem illas pauperibus nobiliori quadam ratione et vanitati minime obnoxia relinquere atque legare; sanctus enim episcopus non secus ac ipsorum soror ita ejus voluntatem interpretati sunt, ut *dispensatores, non hæredes* se institutos arbitrarentur, sicque ad Satyrum illius rei rediit omnis merces.

37. Septimo die redditum est ad Satyri tumulum, ut ipsius animæ solitis precibus ac cæremoniis di-

vinum numen propitiaretur. Tunc sanctus noster aliam orationem instituens, admittendum ostendit esse solatum, nec mortem propinquorum aut familiarium nostrorum immodece lugendam; quando hominibus omnibus illa communis est, et sine illa erui ex vita hujus calamitatibus, atque ad felicem resurrectionem bonique infiniti possessionem pervenire nemini licet. Idem antistes, si qua debetur fides Dungalo, composuit germani sui epitaphium, et ejus tumulo insculpendum curavit. Cæterum inter duos alios fratres nunquam reperta est non solum animorum tanta consensio, verum etiam corporeæ constitutionis ac frontis quoque similitudo: contingebat enim sëpe sæpius (*ibid.* num. 36), ut altero ægrotante alter ægrotaret, rursusque convalescente convalesceret; et plerique etiam alteri se loqui existimarent, cum tamen alterum alloquerentur.

38. (AN. 379.) Ex hiberna Satyri profectione conjecturam valde probabilem ducere licet ipsum non nisi hoc anno abiisse ad superos, nec non funebres ejus Orationes habitas esse. Eumdem autem sanctorum albo inscripsit Ecclesia, cuius natalem renuntiat xiv Kal. mensis Octobris.

39. Hoc ipso anno Gratianus Caesar, de cladibus queis ob funestam Valentis necem Romanæ provinciæ lacerabantur, resarciendis admodum sollicitus, Theodosium imperii consortem fecit. Hac adoptione qua salubrius imperii saluti nihil fieri potuit, Orientis provinciæ, quibus insuper accesserunt Macedonia atque Græcia, Theodosio attributæ sunt. Gratiani judicium Augustinus (*lib. v De civ. Dei*, cap. 25) aliisque scriptores impense laudant: sed nullus omnium eo magis delectatus est, quam Ambrosius; quippe qui et Gratianum summe diligeret, et Theodosium propter eximias ejus virtutes maximo haberet in numero.

40. Postquam Theodosius Orientis imperator declaratus est, quod peractum Sirmii xiv Kal. Februarias hujusce anni; Gratianus in Gallias, ut eas a Germanorum populationibus defenderet, venit. In ipso itinere antistiti nostro officiosissimam scripsit epistolam, qua ipsum ut se inviseret, iterumque primos duos libros *De fide* sibi traderet (*epist. ad Ambr.*, tom. II, pag. 751), obstetabatur, ac simul iisdem adjiceret *De spiritu sancto fidelem disputationem*, quæ divinitatem ejus demonstraret. Ad hæc rescripsit Ambrosius noster, seque quod tam cito eum convenire non posset, ita excusavit, ut prima data opportunitate, satisfactum se voluntati ejus polliceatur (*epist. 1*). Interim petitos ab eo libros *De fide* ad ipsum misit; quod vero ad commentationem *De spiritu sancto*, ad hoc sibi dari moram petiit.

41. Non ignorabat sanctus hic doctor ab hæreticis quibusdam, Palladio fortasse ac Secundiano, nonnulla contra libros suos *De fide* fuisse objecta, et eam ab his criminationem sibi intendi, quod brevitatem dedita opera affectavisset, ne ipsorum

A argumentis respondere necessum haberet. Præterea priusquam scribebat *De Spiritu sancto*, memoratis duobus libris *De fide* tres alios addere sibi proposuit tam apte compositos, ut omnes simul in unum opus coalescerent. Tam prospere cessit ei consilium (*Admon. in lib. De fide*), ut qui non omnino in perfidia induruissent revocarentur, animi pacarentur catholicorum, et Gratianus eis ecclesiam unam reddi juberet, quam sequestrari Ariano rum preces improbae ab illo extorserant.

B 42. Sub initium Quadragesimæ anni præsentis Ambrosius ad Constantium episcopaliconsecratione non pridem inauguratum dedit epistolam, qua de officiis episcoporum, deque ipsorum doctrina fuse disputat. Ibi autem hæc illi scribit inter alia: *Commendo ecclesiam quæ est ad Forum Cornelii, quo eam de proximo intervicias frequentius. Occupatus diebus ingruentibus Quadragesimæ, tam longe non possum excurrere. Habet illic Illyrios de improba doctrina Arianorum, cave eorum xizania... Advertant qui propter suam perfidiam acciderit sibi* (Intellige Valentis exitium), *quiescant, et veram fidem sequantur* (*epist. 2*).

C 43. De iisdem illis calamitatibus quæ ad Ecclesiam atque imperium ex interitu infelicitis illius imperatoris rediere, queritur sanctus præsul etiam in libro *De Noe et Arca* (c. 1, n. 3, et *Admon. in hunc lib.*) Et ex hoc superioribusque scriptis cognoscimus eundem librum huic ipsi anno tribuendum esse, ac sedulum doctorem indefessis laboribus tum adhibendæ orthodoxorum miseriis consolationi, tum depellendis heterodoxorum erroribus incubuisse; imo vero Judæis ipsis ad Ecclesiam compellendis, sed in his operam suam propter eorum contumaciam incassum recidisse dolens testatur.

D 44. (AN. 380.) Felix, Comensis primus episcopus, ab Ambrosio nostro suscepérat manuum impositionem, atque adeo mirum non fuerit, quod inter illos tantum familiaritatis intercesserit. Epistolam qua sanctus noster accepta ab illo *tubera miræ magnitudinis* (*epist. 3*) lepide atque urbane laudat, hoc ipso anno, si quid fidei Ughello habendum est (*Ital. sacra*, tom. II), scriptam dicemus. Eadem autem in epistola cum peramicas quod ad se Felix nondum venisset, querelas Ambrosius inseruisset, ille datis litteris apud eum sese excusat, Ambrosius, cum sibi redditæ est hæc responsio, infirmitate detinebatur, et cum Bassiano Laudensi episcopo qui tunc temporis se inviserat, de Felice colloquebatur. Itaque secunda sua ad eum epistola (*epist. 4*), et hæc illi significavit, et præterea etiam addidit se spoondisse illum adfuturum basilicæ quæ a Bassiano constructa fuerat, dedicationi: proindeque ablatum ipsi jam locum esse procrastinandi.

45. Circa idem tempus incidit Ambrosio gravius quodam cum Syagrio Veronensi præsule negotium, in quo exemplum moris antiquitus in judiciis criminum ab Ecclesia servari soliti etiamnum restat,

quo vix alibi occurrat præstantius. Indicia, virgo consecrata, apud Syagrium violatæ virginitatis extinctique fetus insinulata fuerat. Eam detulerat Marcellus quidam, qui sororem ejus habebat in matrimonio; et, nulla affinitatis ratione habita, malis artibus ac sutelis suis tantum efficerat, ut obstetricum inspectioni addiceretur. Provocavit Indicia ad tribunal Ambrosii, ad quem etiam scriendum putavit Syagrius, ut judicium hoc suum defenderer. Ambrosius hanc causam una cum aliis aliquot episcopis examinavit, et, agnita Indiciæ innocentia Veronensis episcopi sententiam irritam fecit, ac præterea virginis calumniatores affecit eis pœnis quas exigebat criminis atrocitas. Quod in hac causa statutum abs se fuerat, Syagrio significavit per epistolam (epist. 5), qua defectus atque vitia sententiæ ab eo latae exponebantur. Veritus tamen ne illum episcopum ab alienasset, paucis post diebus aliam epistolam ad eum misit (epist. 6), qua illi cum singularis benevolentiae testificatione ponit ob oculos, quantum injuriam universo virginum sacrarum ordini voluissest inflictam, cum indiciam tam propudosæ inspectionis pœna damnasset.

46. Alia quoque controversia nequaquam levior superiore Ambrosium inter atque Justinam propter Anemium agitata est. Vacabat eo tempore urbis Sirmii, quæ totius est Illyriæ caput, episcopalibus sedes, quam diutius Photinus et Germinius Ariani episcopi occupaverant. Imperatrix tunc, ut videtur, illic insidens, omnem lapidem movebat, ut futurus episcopus ex Arianis cooptaretur. Advolavit eo sanctus Ambrosius, et quamvis Justina hæreticæ conspirationis septa præsidiis contra obluctaretur, ut tamen assumeretur præsul catholicus, constantia pervicit. Hujus electionis modum, sicut et patratum in ea miraculum narrat Paulinus (in *Vit. Ambros.* n. 44), qui novo episcopo Anemio nomen fuisse testificatur. Porro cum idem hic Anemius sequenti anno concilio Aquileiensi præsens fuerit, ejus elecio probabilius assignari non potest, quam præsenti anno.

47. Concilio Aquileiensi cum Anemio etiam interfuit Justus Lugdunensis, cui antistiti cum Ambrosio intercedebat amicitiae summa conjunctio. Postquam solitus est Patrum conventus, in Ægyptii solidudes Justus recessit. Inde cognoscitur Ambrosium nostrum, priusquam ille Lugduno iter cappperet ad hanc synodus, eidem scripsisse illam epistolam (epist. 7), qua Exodi locum de quo ab eo consultus fuerat, exponit. Non ita multo post alia epistola ad illum data (epist. 8), iterum respondit huic ejus quæstiōni, num ex artis rhetoricae legibus scribere curassent auctores sacri.

48 (AN. 381.) Diximus Ambrosium Gratiano pollicitum fuisse divinitatem sancti Spiritus edito tractatu se probaturum. Fidem suam hac in re liberavit ineunte hoc anno (*Admon. in lib. De Spiritu sancto*), tresque suos libros *De Spiritu sancto*, quos Athanarico Gothorum rege Constantinopoli VIII Kal.

A Febr. vita defuncto, publici juris fecit, Cæsari missit. In his autem elucubrandis feliciter usus est scriptis Didymi ac Basili, non quidem ut, Æsopiæ corniculæ instar, alienis plumis se ostentaret, sed apis industriæ ex floribus diversis favos condiret.

4. Quamvis appareat Gratianum Sirmii adhuc commorantem Palladio et Secundiano Ariano factionis episcopis ipsi molestissime obtundentibus invitum concessisse, ut Aquileiæ synodus cogereatur; non tamen eam ante mensem Septembrem istius anni celebratam esse concedi potest. Volebant illi œcumenicum esse hoc concilium, universoque episcopos desertis suis gregibus eo convenire: sed cum superfluum fore tantum laborem Ambrosius persuasisset imperatori, ex ejus consilio idem Gratianus seniores episcopos aut debiliores ab hac subeunda fatigatione immunes fecit. Et illuc revera exiguo numero præsules convenere, sed viâ merito et doctrinæ præstantia celebres. Abunde a nobis loco suo actum est de hoc conventu (*Admon. in Epistolas*); illud ergo tantum hic adjicimus ibidem Ambrosium Patrum aliorum prope omnium cum in disputando contra dictos hæreticos, tum in eorum damnatione per synodicas epistolulas absentibus episcopis aut principibus denuntianda vices obivisse.

50. (AN. 382.) Opinantur nonnulli ad idem Aquileiense concilium pertinere illam epistolam (epist. 3), quæ sic inscribitur: *Ambrosius et cæteri episcopi Italiæ*; sed contendunt alii eam attribuendam esse alteri concilio, quod in quapiam urbium Italiæ sub initium hujusce anni celebratum est. Synodi Patres ad Theodosium detulere querelas suas, quod mortuo Meletio, successor in ejus locum suffectus esset, cum ex inita conventione sedes Antiochena deberetur uni Paulino. Conquesti sunt etiam de Nectarii electione ad Constantinopolitanum episcopatum; cum enim Maximus Petri Alexandrini litteras ad eos attulisset, ipsum vere et ex canonibus electum esse arbitrabantur. Humanissime concilio rescripsit imperator, eique Maximi Cynici fraudes aperuit. Quocirca eidem principi aliam epistolam synodus misit (epist. 14), illique primum rationem reddidit, cur cum Maximo et Nectario ita se gesisset: tum præterea gratias egit, quod ipsius beneficio Ecclesiae orientales occidentalesque pace fruerentur: postremo fautorem quemdam Apollinaristarum justa damnatione a se coercitum esse nuntiavit.

51. Huic anno etiam tribuitur, quod a Paulino memoratur accedenti ad palatium sancto præsuli, ut cuidam a Gratiano veniam postularet, negatum fuisse aditum a Macedonio magistro officiorum, eique Ambrosium divinam ultionem ita prædixisse: *Et tu quidem venies ad Ecclesiam, nec, clausis januis, invenies qua ingrediaris* (Paulin. in *Vita Amb.*, num. 37). Quod re ipsa, Gratiano extincto, ille expertus est. Si propterea hæc Ambrosii communatio hoc anno ponitur, quod cum facta est, Gra-

tianus versaretur Mediolani; cum duobus annis superioribus ibidem etiam commoratus sit, eodem jure in alterum ex illis potest, revocari. Proindeque in illius tempore certi nihil est. Videtur autem vero proprius illum reum eumdem esse, qui Sozomeno teste, cum esset paganus, *Gratianum conviciis lacraverat, et patre indignum appellaverat* (Sozom. lib. vii, c. 25). Cujus deprecator apud principem cum nemo esse vellet, Ambrosius, ut ille refert, per secretam januam ad Gratianum penetrans, misero pagano delicti gratiam impetravit.

52. Hoc etiam anno contigit ut duo cubicularii imperatoris (Paul. in *Vita Ambr.* num. 48, et in *Adm. in lib. De Dom. Incarn. sacr.*), qui sectabantur partes Arianorum, sanctum doctorem ad publicam de mysterio incarnationis disceptationem provocarent. Recepérat ille in Portiana basilica hoc se facturum, cui promisso, ut condictum fuerat, minime defuit. Verum cum isti ex equis corruentes ractis cervicibus animam exhalassent, Ambrosius, terribilis illius casus nondum certior, eum sermonem ad populum habuit, unde libellus *De Incarnationis Dominicæ sacramento concinnatus* est. Attamen eidem argumento accesserunt duarum difficultatum, quas Ariani per Gratianum ipsum viro sancto proposuerant, solutiones. Quarum quidem difficultatum prior in vocibus *genitus* atque *ingenitus* posita erat, posterior circa Christi omnipotentiam versabatur. In hoc porro Ambrosii mirum in modum elucet modestia, quod cum non potuerit memoratum eventum non cognoscere, antequam eidem sermoni suo libri formam accommodaret; mortis tamen infelicium horum juvenum nullam omnino fecerit mentionem.

53. Vertente hoc anno, Ambrosius Romam se contulit, ut magno concilio quod illic habitum est, interesset. Dum ibidem ageret, morbo corruptus est, in quo eum sanctus Acholius, quem in Urbem evocaverat eadem causa, invisere neutquam omisit: cuius congressum maximi beneficij loco ponebat antistes noster. Quorumdam autem opinio est eumdem Ambrosium Romam tum primum ex quo tempore in episcopum electus fuerat, profectum esse. Quod si verum est, huic itineri tribuenda erunt, quæ post annos aliquot ordinationis suæ, ut Paulinus memorat (in *Vita Ambr.*, n. 9 et 10), ipsi contigerunt. Matrem in vivis ipse non reperit, sed ibi vidit illam puellam, cui manum olim porrigerem consueverat exosculandam, ac tandem mulieri paralyticæ restituit membrorum usum. His addit Baronius sanctum episcopum stabulariæ cuiam ob prosperos successus insolescenti diram imminere vindictam prænuntiassè: sed huic traditioni nulla scriptoris veteris auctoritas astipulatur. Quanta vero cum voluptate charissimi fratris conspectu et colloquio Marcellina potita fuerit quamque sollicite ministraverit huic ægrotanti, cum explicatu inutile Paulinus duxerit, nos quoque lectorum relinquimus cogitationi.

A 54. Præterea hujus anni est pium illud Gratiani edictum, quo Victoriæ aram ex senatu, unde illam Constantius jam removerat, reposuerat autem Julianus apostata, tolli jubebat. Auferebat insuper vestalium privilegia, sacrificiorum commoda, et pecunias sacrificiorum sumptibus destinatas. Idololatræ ut hoc imperatum revocaretur, nihil omiserunt; eaque de causa per Symmachum, nobilissimum virum et oratorem facundissimum, imperatori libellum obtulere. At sanctus noster, cuius consilio imperatorem hæc decrevisse probabile est, ubi a Damaso Romano pontifice Christianorum senatum libellum accepit (epist. 17, num. 40), tam efficaciter egit apud Cæsarem, ut ejusdem rescripto vis sua integra servaretur, et libellus Symmachianus ne quidem legeretur a Gratiano, ut non temere conjici potest.

B 55. AN. 383.) Hoc anno vitam temporalem æterna mutavit sanctus Acholius. Ejus obitum episcopi Macedoniæ et cleris urbis Thessaloniciæ per litteras beato Ambrosio, qui mirabiliori quadam ratione illum jam noverat, significarunt. Responsum ad eos misit sanctus præsul, in quo postquam intimum suum de morte tanti antistitis dolorem patefecit (epist. 15), et egregias ejus virtutes justis laudibus prosecutus est, lætatum se esse testificatur, quod in ejus locum Anysius ejusdem sancti dignus discipulus, esset locatus. Aliam quoque epistolam Anysio scripsit (epist. 16), in qua, post consuetum gratulationis officium, eum hortatur, ut præceptoris sui ac decessoris imitetur C virtutes.

56. Hic etiam annus famem passus est, quam subsequenti anno memoratus Symmachus (*Relat. ad Valent.* pag. 83, n. 14) imputavit Christianæ religioni, quod videlicet, puellæ Vestæ atque idolorum sacerdotibus privilegia sua essent ablata. Sed Ambrosius argumenta ejus futilia esse pulchre demonstravit; illamque tritici penuriam universalem non exstissee plerasque enim provincias redundasse frumento et proxime sequenti anno messem feneratam et liberalioris vindemiæ beneficia successisse (Epist. 18, num. 17 et seq.).

D 57. Maximi rebellione clades multo gravior imperio illata est quam inopia frumentaria. Tyrannus ille in Anglia malis artibus imperator declaratus est; simulabat tamen purpuram a se non usurpatam sed recusanti atque invito obtrusam esse. Cum magno exercitu transmisit in Gallias ac Gratianus ubi proditum se ac destitutum a suis vidit, versus Alpes fugam tentavit. Verum ubi Lugdunum cursu delatus est, immanni scelere necatus fuit die VIII Kal. Septembres, anno vitæ xxiv, imperii autem VII et mense IX. Infelix princeps in hostium suorum potestate detentus, nihil frequenter cogitatione atque ore versabat, quam Ambrosii parentis nomen. Tu me, ait sanctus antistes, inter tua pericula requirebas, tu in tuis extremis me appellabas, meum de te plus dolebas dolorem (De obitu

Valent. num. 79). Certe quidem sancti hujus mœror quantus fuerit, cuivis judicare expeditum est; ipse tamen variis locis eam expromit, puta in psal. LXI expositione, in qua virtutes imperfecti principis amanter laudat, interactoris vero perfidiam acriter vituperat. Sed exstincto postea etiam Valentianio, doloris modum jam vix habuit. Namque in questibus utrumque germanum simul conjungens, in iis oculos velut sibi effossos esse deflebat, ac Davidis more ita querebatur: *Utinam, filii, pro vobis licuisset hunc spiritum fundere! Compendium doloris inveneram, et gloriosius mihi fuerat pro tantis obire pignoribus* (*ibid.* num. 39). Verumtamen non tantopere sua causa dolebat, quam Ecclesiæ, quæ immani vulnere sauciabatur crudeli cæde hujus principis, quem ex indole ipsius atque virtute maximum sibi defensorem fore speraverat (*ibid.* num. 6).

58. Cæterum non solis verbis præ se tulit sanctus episcopus quantum sibi doloris peperisset mors Gratiani, verum et factis, quam chara sibi esset illius memoria, declarare voluit. Etenim Valentianio germano ejus puerilem ætatem nondum egresso, paternum animum ac patrocinium omnino exhibuit, ut ipse testatur in illa verba: *Ego te suscepi parvulum, cum legatus ad hostem tuum pergerem; ego Justinæ maternis traditum manibus amplexus sum* (*De obitu Valent.* num. 28). Justina videlicet cum improvisa Gratiani morte omnia confusa et perturbata, seque ac filium in summo periculo esse conspiceret, confugere ad Ambrosium quantumvis ipsi infensa esset, coacta fuit. Illis igitur temporibus difficillimis Ambrosius periculosam ad Maximum legationem non detrectavit, et apud illum Victoris comitis ad Valentianum ab eodem tyranno missi redditum operiens, per totam hiemem commoratus est (*epist.* 24, num. 7). Quanquam autem omnia tunc erant plena discriminis, non tamen dignitatem suam putavit dejiciendam; sed simul magnanimitate ac prudenter usus, ita cum tyranno egit, ut obtineret ab eo postulata. Sane hanc ejus legationem nemo fuit qui non probaret, præter Maximum. Is enim sequenti anno deceptum se ab eo esse quiritus est. Antistes vero licet has querelas sibi gloriosas arbitraretur, injuria tamen eas haberi planissime ostendit (*ibid.* num. 5).

59. Et hæc quidem ex Ambrosio ipso discimus: at præterea, ut Paulinus auctor est, *Maximum a communionis consortio segregandum putavit, admonens ut effusi sanguinis domini sui, et quod est gravius innocentis, ageret pœnitentiam* (*Paulin. in Vita Ambr.*, num. 19). Verum cum sanctus præsul semel ac iterum legatus ad Maximum profectus fuerit, et hasce duas legationes non distinguat hic idem auctor; ex serie narrationis probabilius est citatum locum posteriori magis quadrare. Attamen non videtur Ambrosius, siquidem in prima legatione communicasset cum Maximo, eum in secunda